[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНИЙ ТАГИЛ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 03.03.2014 № 115
город  Верхний Тагил
О создании Консультационного совета

по вопросам межнационального и межконфессионального согласия

на территории городского округа Верхний Тагил
    В целях совершенствования взаимодействия между органами местного самоуправления  городского округа Верхний Тагил и национальными, религиозными и общественными объединениями по вопросам межнационального и межконфессионального согласия,  во исполнение Протокола расширенного совместного заседания Комиссии при Губернаторе Свердловской области по мониторингу достижения на территории Свердловской области важнейших целевых показателей социально-экономического развития, установленных Указами Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года, и Советов при Губернаторе  Свердловской области по реализации приоритетных национальных проектов «Здоровье», «Образование», «Доступное и комфортное жилье - гражданам России», «Развитие агропромышленного комплекса» с главами муниципальных образований в Свердловской области от 15 ноября 2013 года №38-ЕК,   руководствуясь Уставом городского округа Верхний Тагил

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Создать Консультационный совет по вопросам межнационального и межконфессионального согласия на территории городского округа Верхний Тагил.

    2. Утвердить:

    2.1. Положение о Консультационном совете по вопросам межнационального и межконфессионального согласия на территории городского округа Верхний Тагил (приложение №1).

    2.2. Состав Консультационного совета по вопросам межнационального и межконфессионального согласия на территории городского округа Верхний Тагил (приложение №2).

    3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте городского округа Верхний Тагил www.go-vtagil.ru

  5. Контроль  за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой.

Глава городского округа  Верхний Тагил

              С.Г.Калинин

Верно делопроизводитель администрации                  Н.В.Ждановских

Приложение № 1

                                         к  Постановлению администрации

                                                 городского округа Верхний Тагил

от 03.03. 2014 № 115
Положение о Консультационном совете

по вопросам межнационального и межконфессионального согласия на территории городского округа Верхний Тагил.

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет задачи, полномочия, порядок формирования Консультативного Совета по вопросам межнационального и межконфессионального согласия на территории городского округа Верхний Тагил (далее - Совет), а также полномочия его членов, порядок организации работы и обеспечения его деятельности.

1.2. Совет является консультативно-совещательным органом, образуемым при Главе городского округа для координации и обеспечения взаимодействия органов местного самоуправления с представителями национальных и религиозных объединений, осуществляющих свою деятельность на территории городского округа в целях гармонизации межнациональных и межрелигиозных отношений.

1.3. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, Указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Уставом Свердловской области, иными законами Свердловской области, Указами и распоряжениями Губернатора Свердловской области, постановлениями и распоряжениями Правительства Свердловской области, Уставом городского округа Верхний Тагил, а также настоящим Положением.

1.4. Положение о Совете утверждается Постановлением администрации городского округа Верхний Тагил.

2. Задачи и полномочия Совета.

2.1. Задачами Совета являются:

- организация взаимодействия Главы городского округа с представителями национальных и религиозных общественных объединений, осуществляющих свою деятельность на территории городского округа Верхний Тагил;

- организация и проведение мониторинга в сфере межнациональных и межрелигиозных отношений в городском округе Верхний Тагил;

- обеспечение на территории городского округа Верхний Тагил стабильной обстановки в сфере межнациональных и межрелигиозных отношений, укрепления доверия и дружбы между представителями различных этносов, а также профилактика экстремизма в сфере межнациональных и межрелигиозных отношений;

- обеспечение учета предложений представителей национальных и религиозных объединений, касающихся решения социально-экономических и других вопросов их деятельности.

2.2. Полномочия Совета.

- осуществляет  координацию  деятельности органов местного самоуправления и представителей национальных и религиозных объединений в сфере межнациональных и межрелигиозных отношений в городском округе Верхний Тагил;

- подготавливает рекомендации по разработке и реализации муниципальных программ и планов, направленных на гармонизацию межнациональных и межрелигиозных отношений;

- вырабатывает рекомендации органам местного самоуправления по организации и проведению на территории городского округа Верхний Тагил  просветительских мероприятий в целях обеспечения гармонизации межнациональных и межрелигиозных отношений;

- проводит анализ эффективности мер, реализуемых в городском округе Верхний Тагил  и направленных на гармонизацию межнациональных и межрелигиозных отношений;

- содействует активизации деятельности представителей национальных и религиозных объединений, направленной на гармонизацию межнациональных и межрелигиозных отношений;

- участвует в подготовке проектов муниципальных правовых актов по вопросам межнациональных и межрелигиозных отношений.

2.3.Совет имеет право:

- запрашивать и получать необходимые материалы и информацию по вопросам, связанным с реализацией его полномочий;

- заслушивать на заседаниях Совета руководителей представителей органов местного самоуправления, организаций, в том числе общественных объединений, иных должностных лиц по вопросам, связанным с гармонизацией межнациональных и межрелигиозных отношений;

- направлять в органы местного самоуправления предложения о мерах по гармонизации межнациональных и межрелигиозных отношений;

- создавать рабочие группы в соответствии с задачами и полномочиями Совета;

- приглашать на свои заседания представителей органов местного самоуправления городского округа Верхний Тагил,  организаций, в том числе общественных объединений и средств массовой информации;

- взаимодействовать с аналогичными органами других муниципальных образований и городских округов Свердловской области по вопросам, связанным с реализацией его полномочий;

- информировать о своей деятельности общественность через средства массовой информации.

2.4.Состав, порядок формирования Совета и полномочия членов Совета.

- Совет формируется в составе председателя Совета, заместителя председателя Совета, секретаря Совета и иных членов Совета. Председателем Совета является глава городского округа.

- Состав Совета утверждается Постановлением администрации городского округа Верхний Тагил.

2.5. Председатель Совета:

- осуществляет руководство деятельностью Совета;

- утверждает планы работы и планы заседаний Совета;

- утверждает повестки и состав участников заседаний Совета;

- ведет заседания Совета;

- подписывает протоколы заседаний Совета и другие документы, подготовленные Совета;

- ежеквартально до 15 числа последнего месяца квартала направляет в администрацию Губернатора Свердловской области результаты мониторинга в сфере межнациональных и межрелигиозных отношений в городском округе и информацию о работе Совета.

2.6. В случае отсутствия председателя Совета его полномочия осуществляет заместитель председателя Совета.

2.7. Секретарь Совета организует:

- информирование членов Совета о дате, месте и времени проведения и повестке заседания Совета, обеспечение их необходимыми материалами;

- исполнение решений Совета и поручений председателя Совета.

2.8. Члены Совета могут вносить предложения по планам работы Совета и проектам повесток заседаний Совета, по порядку рассмотрения и существу обсуждаемых вопросов, выступать на заседаниях Совета.

2.9. Члены Совета имеют право знакомиться с документами и материалами, непосредственно касающимися деятельности Совета.

2.10. Присутствие членов Совета на её заседаниях обязательно. Делегирование членами Совета своих полномочий иным лицам не допускается. В случае невозможности присутствия члена Совета на заседании он обязан заблаговременно известить об этом секретаря Совета.

2.11. В случае отсутствия члена Совета на заседании он вправе изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме, которое доводится до участников заседания Совета и отражается в протоколе.

3. Организация работы и обеспечение деятельности Совета.

3.1.Основной формой работы Совета являются заседания, которые проводятся не реже одного раза в квартал в соответствии с планом его работы. В случае необходимости, по инициативе Председателя Совета или не менее одной трети членов Совета, могут проводиться внеплановые заседания Совета.

3.2. Заседание Совета правомочно, если на нём присутствует более половины от численного состава Совета. Члены Совета обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов.

3.3. Решение Совета принимается открытым голосованием простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов Совета. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании Совета.

3.4. Решение Совета оформляется протоколом, который подписывается председательствующим на заседании Совета.

3.5. Решения Совета, принятые в пределах его полномочий, подлежат обязательному рассмотрению соответствующими государственными органами, органами местного самоуправления, а также организациями всех форм собственности, осуществляющими свою деятельность на территории городского округа.

3.6. Подготовка материалов к заседанию Совета осуществляется органами и организациями, ответственными за подготовку соответствующих вопросов повестки заседания Совета, согласно планам работы Совета.

3.7. Все необходимые материалы и проект решения Совета по рассматриваемому вопросу должны быть представлены Секретарю Совета не позднее, чем за 5 рабочих  дней до проведения заседания Совета.

3.8. Организационное, правовое и материально-техническое обеспечение деятельности Совета осуществляет администрация городского округа.
                      Приложение № 2

                                         к  Постановлению администрации

                                                 городского округа Верхний Тагил

от 03.03. 2014 №115

Состав Консультационного совета

по вопросам межнационального и межконфессионального согласия на территории городского округа Верхний Тагил.

	Калинин

Сергей Григорьевич
	Глава городского округа Верхний Тагил,

председатель Совета

	Беляева

Ирина Леонидовна
	Заместитель Главы администрации по социальным вопросам, заместитель председателя Совета

	Украинцева

Елена Валентиновна

	Ведущий специалист организационно-правового отдела администрации, секретарь Совета

	Члены Совета:

	Упорова

Ирина Григорьевна
	Начальник отдела по управлению образованием городского округа Верхний Тагил

	Королько

Елена Валериевна
	Начальник отдела культуры, сорта и молодежной политики городского округа Верхний Тагил

	Копелева

Зинаида Михайловна
	Начальник организационно-правового отдела

администрации

	Милосердов

Александр Викторович
	Председатель региональной общественной

организации ветеранов боевых действий

Свердловской области «Имени  Героя России И.Хоменко» (по согласованию)

	Попков

Илья Климентьевич
	Председатель общественной организации ветеранов войны, труда, боевых действий, государственной службы, пенсионеров городского округа Верхний Тагил (по согласованию)

	Старцев

Григорий Владимирович
	старший  оперуполномоченный отдела ФСБ

в  г. Новоуральске УФСБ  Свердловской области

(по согласованию)

	Горбунов

Сергей Анатольевич
	Начальник ММО МВД России «Невьянск»

 (по согласованию)

	Сычева

Людмила Владимировна
	начальник отдела  УФМС России по Свердловской

области в Кировградском районе

(по согласованию)